
 

UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ  VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-SVHTTDL Ninh Thuận, ngày       tháng 8 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá trong những  

tháng cuối năm 2024 nhằm phấn đấu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng  

cả năm 2024 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3581/KH-UBND ngày 06/8/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá trong 

những tháng cuối năm 2024 nhằm phấn đấu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng cả 

năm 2024; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai các 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá trong những tháng cuối năm 2024 nhằm 

phấn đấu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng cả năm 2024 trong lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ liên quan tại Nghị quyết số 

108/NQ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ 

tháng 6 năm 2024; Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 21/7/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ; Nghị quyết số 30-NQ/TU và Báo cáo số 478-BC/TU ngày 05/7/2024 của 

Tỉnh ủy về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 

tháng cuối năm 2024; Thông báo số 13/TB-HĐND ngày 16/7/2024 về Kết luận của 

HĐND tỉnh về phiên thảo luận tại Hội trường kỳ họp thứ 19, HĐND tỉnh khóa XI. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; nâng cao hiệu lực và 

hiệu quả của quản lý nhà nước; phát huy tối đa tiềm năng thế mạnh của Tỉnh, các 

phòng, đơn vị khắc phục kịp thời các khó khăn hạn chế, tạo sự đồng thuận xã hội 

để nỗ lực phấn đấu cao nhất mục tiêu, nhiệm vụ cả năm 2024 theo Quyết định số 

36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh; Quyết định số 21/QĐ-

SVHTTDL ngày 25/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế 

hoạch thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu trong năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm, đột phá trong 

những tháng cuối năm 2024, tập trung rà soát các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ còn 

thấp so với kế hoạch đề ra; các phòng, đơn vị phải có kế hoạch hành động cụ thể 

triển khai thực hiện ngay các giải pháp, nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền phù 

hợp với điều kiện thực tế để tham mưu tổ chức chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát 

triển văn hóa, thể thao, du lịch của tỉnh trong những tháng cuối năm 2024 đảm bảo 

hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra. 
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- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phải đổi mới tư duy, cách làm, xác định 

đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, hành động quyết liệt, quyết tâm cao tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ trong chỉ đạo, điều hành nhằm phấn đấu cao nhất các mục 

tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Số buổi biểu diễn nghệ thuật: 90 buổi 

 Trong đó, phục vụ miền núi 50 buổi 

2. Công tác Tuyên truyền lưu động:                                          70 buổi 

    Trong đó, phục vụ miền núi                                                  50 buổi 

3. Số chiếu phim công ích: 360 buổi 

 Trong đó, phục vụ miền núi 260 buổi 

4. Số phim lồng tiếng dân tộc 10 phim 

5. Số thôn, khu phố văn hóa được phát động xây dựng:  397 thôn 

 Trong đó, đã công nhận 397 thôn 

6. Tỷ lệ thôn, khu phố được công nhận đạt chuẩn văn hóa   

 trên tổng số thôn, khu phố được phát động 100 % 

7. Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa 94,4 % 

8. Tỷ lệ dân số tập luyện TDTT thường xuyên 36 % 

9. Trang bị sách cho thư viện 6.000 bản 

10. Doanh thu ngành du lịch 2.500 tỷ đồng 

11. Tổng lượt khách: 3.200.000 lượt 

    Trong đó: 

   - Khách quốc tế 100.000 lượt 

   - Khách nội địa 3.100.000 lượt 

12. Công suất sử dụng phòng 60 %  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ và giải pháp chung 

- Tập trung tuyên truyền kết quả nổi bật đạt được về công tác chỉ đạo, điều 

hành quyết liệt của lãnh đạo tỉnh trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị 6 tháng 

đầu năm, qua đó tạo niềm vui, phấn khởi, khí thế, huy động sự vào cuộc của hệ 

thống chính trị từ tỉnh đến địa phương, sự tham gia tích cực của người dân, doanh 

nghiệp tạo khí thế chung phấn đấu hoàn thành mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng 

cuối năm và cả năm 2024. 

- Rà soát toàn diện các chỉ tiêu đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao Ngành Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch đối với các chỉ tiêu đã đạt khá, có khả năng hoàn thành 
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phải phấn đấu vượt chỉ tiêu; đối với các chỉ tiêu đạt thấp, còn nhiều khó khăn, các 

phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng giải pháp cụ thể 

bảo đảm thiết thực, khả thi để phấn đấu hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch 

năm 2024. 

- Tập trung triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 19/3/2024 của 

Tỉnh ủy, Kế hoạch số 1481/KH-UBND ngày 05/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Bám sát kế hoạch, mục tiêu giải ngân chi tiết từng dự án để tập trung chỉ đạo; chủ 

động, quyết liệt hơn nữa trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia; khắc phục các bất cập để giải ngân nhanh hơn, sử dụng hiệu quả hơn vốn 

ODA; kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình chậm tiến độ giao, thực hiện, giải 

ngân vốn, tiêu cực, tham nhũng, thất thoát, lãng phí. 

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, nâng cao vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu, nắm chắc, sát sao tình hình thực hiện, nhận 

diện rõ các khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân chậm giải ngân của từng dự án 

để trực tiếp chỉ đạo, có biện pháp giải quyết cụ thể hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền 

tháo gỡ ngay những vướng mắc. 

- Thực hiện xuyên suốt và có trách nhiệm với phương châm đã đề ra “Chính 

quyền đồng hành cùng doanh nghiệp”, “sự thành công của doanh nghiệp là sự 

thành công của Tỉnh”; tăng cường sự tương tác của cơ quan nhà nước với doanh 

nghiệp, chủ động trao đổi, nắm bắt tình hình hoạt động, các vấn đề khó khăn, 

vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp để có biện pháp hỗ trợ, giải quyết kịp thời; 

xử lý nghiêm những công chức nhũng nhiễu, gây khó cho doanh nghiệp. 

- Đẩy mạnh cải cách, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, chuyển đổi 

số, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh để tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi, 

giảm chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp. 

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai các văn bản quy phạm pháp luật 

mới ban hành có hiệu lực từ ngày 01/8/2024: Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh 

doanh Bất động sản, Luật Các tổ chức tín dụng... và các văn bản hướng dẫn có liên 

quan. 

2. Lĩnh vực văn hóa 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh; tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh trong 

những tháng cuối năm 2024. 

- Phối hợp, chuẩn bị đăng cai tổ chức Ngày hội văn hóa dân tộc Chăm lần thứ 

VI vào tháng 9/2024 với chủ đề “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Chăm 

trong thời kỳ hội nhập và phát triển đất nước”. 

- Thực hiện tốt văn hóa cơ sở, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, gắn với xây dựng nông thôn mới”; 

“phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Nâng cao chất lượng nội dung, dàn dựng tác phẩm mới; xây dựng chương 

trình, kế hoạch tổ chức các chương trình hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa nghệ 
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thuật của địa phương và tham gia các hội thi, hội diễn, liên hoan cấp Trung ương, 

khu vực do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức. 

- Tổ chức Hội diễn “Nghệ thuật quần chúng” tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV; 

Liên hoan “Tuyên truyền ca khúc cách mạng” tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Hội thi 

Văn nghệ các xã nông thôn mới (02 xã); Tham gia Liên hoan Ca múa nhạc toàn 

quốc năm 2024. 

3. Lĩnh vực thể dục, thể thao 

- Tập trung triển khai có hiệu quả Công văn số 5483-CV/TU ngày 06/6/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường, quyết liệt chỉ đạo thực hiện các 

giải pháp phòng, chống đuối nước trẻ em và các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh 

giao tại Công văn số 2905/UBND-VXNV ngày 28/6/2024 để giảm thiểu tình trạng 

tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước trẻ em; đồng thời thực hiện có hiệu quả. 

- Tập trung triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao Việt 

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Đề án “Phát triển thể thao thành tích 

cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng đến năm 2030”; Đề án 

“Phát triển thể thao cho mọi người tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2020 - 2025 và định 

hướng  đến năm 2030”. 

- Đa dạng hóa các hoạt động thể dục thể thao quần chúng và thể thao thành 

tích cao; đẩy mạnh phong trào thể dục - thể thao quần chúng. 

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao tại sự kiện 

Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại Ninh Thuận; Giải Cầu lông, Bóng 

bàn gia đình toàn quốc năm 2024. 

4. Lĩnh vực du lịch 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả chủ trương phát triển du lịch trở thành ngành 

kinh tế mũi nhọn; triển khai quyết liệt các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ, 

trong đó trọng tâm là ngành du lịch để thúc đẩy các ngành dịch vụ khác phát triển; 

đa dạng hóa sản phẩm, xây dựng các sản phẩm du lịch mới, hấp dẫn, có sức cạnh 

tranh cao. 

- Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá 04 năm thực hiện Nghị quyết 

số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch 

Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn 

đến năm 2030. 

- Phấn đấu chỉ tiêu du lịch Ninh Thuận năm 2024, đạt 3.200.000 lượt khách 

(trong đó khách nội địa: 3.100.000 lượt, khách quốc tế: 100.000 lượt). Doanh thu 

ngành du lịch đạt 2.500 tỷ đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức triển khai và 

hoàn thành các nội dung nhiệm vụ đề ra (cụ thể theo Phụ lục các nhiệm vụ trọng 

tâm, chủ yếu năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đính kèm). 
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2. Hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, cả năm, các phòng, đơn vị đánh giá kết 

quả thực hiện và gửi báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (thông qua Văn 

phòng Sở) trước ngày 15 hàng tháng (đối với báo cáo tháng), trước ngày 10 của 

tháng cuối quý (đối với báo cáo quý, 6 tháng, 9 tháng) và trước ngày 05/11/2024 

(đối với báo cáo năm). Giao Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp báo cáo trình lãnh 

đạo Sở ký ban hành theo quy định./.                                                            

 

Nơi nhận:  
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (t/h); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở (t/h);  

- Lưu: VT,VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Hòa 
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